
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 63 

      

                                           Data 18.01.2023 

P.O. 5 AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 3 

      

                                           Data 17.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AFFIDAMENTO  ALLA GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. PER ASSISTENZA 

AL  SOFTWARE  'GESNET'  IN  USO  PRESSO LA POLIZIA LOCALE - 

UFFICIO VERBALI - ANNO 2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.  

– CIG: Z1C3989809. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato conferito 

l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni di cui all’art. 

109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

Premesso che  

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23/11/2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✁ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

✁ in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza 

Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, 

prevista dall’articolo 261 del D. Lgs n. 267/2000; 

✁ la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità 



 

 

alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal 

comma 1 del sopra richiamato articolo 261 e ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro 

dell'Interno che vi ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed 

equilibrata gestione dell'ente; 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 dicembre 

2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12/02/2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di provvedere 

entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui  

l'ipotesi si riferisce;  

Visto: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11/03/2020, con la quale è stato approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 28/10/2020, con la quale è stato approvato  il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22/12/2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22/12/2020, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27/01/2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017,  ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13/05/2021 con la quale è stata approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14/06/2021 con la quale è stata approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022, con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. n.118/2011; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato approvato il 

Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal rendiconto 2019 – ai sensi 

dell’art. gli interventi di manutenzione188 del D. Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. 

n.162/2019; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77, con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

- che con Determinazione del Dirigente n. 145 del 23/11/2010 (Reg. Gen. n. 2125 del 24/11/2010) si 

stabiliva di acquistare un Programma Gestione “GESNET”  dalla Ditta  Grafiche E. GASPARI  S.r.l.  

con sede sociale in Via Minghetti, n 18 - 40057 Cadriano di Granarolo Emilia (BO), dotando l’ufficio 

Verbali del Corpo Polizia Municipale di uno strumento indispensabile per la gestione delle sanzioni 

amministrative;  

- che insieme al prodotto “GESNET” si è stipulato un canone annuo di abbonamento hot-line, 

manutenzione e assistenza tecnica mediante telefono e internet e-mail, garantendo così gli 

aggiornamenti messi a disposizione dal produttore, per una continuazione del prodotto e consentendo 

altresì di avere un interlocutore in grado di intervenire nei vari problemi;  

- che nel corso degli anni precedenti si è richiesto frequentemente l’assistenza on-line per vari disagi 

legati al funzionamento del Software; 

- che il contratto di manutenzione e assistenza è scaduto il 31/12/2022 e occorre rinnovarlo fino al 

31/12/2023;  

- che la mancanza di detto aggiornamento comporta la conseguente impossibilità operativa dell’ufficio 

Verbali, con prevedibili danni che si ripercuoterebbero sull’Ente in termini patrimoniali; 

- che trattasi di beni di alta specialità per i quali la ditta in argomento ha acquisito una riconosciuta e nota 

specializzazione; 

- il preventivo di spesa prot. n.1188/PM  del 10/10/2022 con la quale la ditta fornitrice,  propone il 

rinnovo del servizio HOT-LINE Gestione Sanzioni GesNet Small, per un importo complessivo di  € 

600,00 escluso IVA al 22%; 

- considerato che in allegato alla proposta è acclusa un’offerta, con la quale è data la possibilità di aderire 

ad un servizio annuale di Teleassistenza per un importo di €  190,00 escluso IVA al  22% che  

consentirà l’ufficio verbali di avere a disposizione un nuovo strumento d’assistenza;  



 

 

- ravvisata quindi la necessità di rinnovare il canone per il servizio HOT-LINE Gestione Sanzioni GesNet  

Small e per il servizio annuale di teleassistenza anche per l’anno 2023; 

- ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

- tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 52504/1 del bilancio di previsione 

esercizio 2023, sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

1) di affidare alla Ditta Grafiche E. GASPARI  S.r.l. con sede sociale in Via Minghet, n 18 - 40057 Cadriano di 
Granarolo Emilia (BO)  l’assistenza, la teleassistenza e la manutenzione del programma “GESNET” in uso 
presso il la Polizia Locale – Ufficio Verbali fino al 31/12/2023 per un importo di €  963,80  IVA 22%  
compresa, per il servizio HOT-LINE Gestione Sanzioni GesNet - Small e per il servizio annuale di 
Teleassistenza; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Cap./Art. 52504/1 Descrizione Assistenza informatica comando PM 

Intervento  Miss./Progr. 3/1 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ. si Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG Z1C3989809 CUP  

Creditore 
Grafiche E. GASPARI  S.r.l. con sede sociale in Via Minghet, n 18 - 40057 
Cadriano di Granarolo Emilia (BO) 

Causale 
servizio HOT-LINE Gestione Sanzioni GesNet-Small e per il servizio annuale di 
teleassistenza per l’anno 2023 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. 
 Importo 963,80 Frazionabile in 

12 

====== 

 
3) di imputare la spesa complessiva di  € 963,80 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2023 52504/1 € 963,80  

    

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo 

marzo 2023 30 giorni dall’emissione fattura € 963,80  

   

 
5) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti; 

   non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 rientra tra le spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 
con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente

 
): 



 

 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013; 

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile della P. O. n.5 Area Polizia Locale  

10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

IL RESPONSABILE  P. O. n. 5 
            Area Polizia Locale 

    �✖✗✘✙✚✘✙✛✜ ✢✘✜✛✘✙✖ ✣✘✤✘

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 63 
       

                   data 18.01.2023 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 3 

      

                                           data 17.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

AFFIDAMENTO  ALLA GRAFICHE E. GASPARI S.R.L. PER ASSISTENZA 
AL  SOFTWARE  'GESNET'  IN  USO  PRESSO LA POLIZIA LOCALE - 
UFFICIO VERBALI - ANNO 2023 - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.     
–  CIG: Z1C3989809. 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

24 963,80 52504 - 1 2023 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


